
 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
комиссии по оценке последствий принятия решения 

 
 

о реорганизации в форме присоединения муниципального 
общеобразовательного учреждения «Чернеевская школа» к муниципальному 

общеобразовательному учреждению «Ларионовская школа» 
 
Вологодская область  
п. Шексна                                                                                «08» июня 2015 года 
 
 

Комиссией по оценке последствий принятия решения о реорганизации в 
форме присоединения муниципального общеобразовательного учреждения 
«Ларионовская школа» к муниципальному общеобразовательному 
учреждению «Чернеевская школа» в составе: 

 
Председатель комиссии: 
 
- Зелянин Александр Витальевич, заместитель Главы администрации 
Шекснинского муниципального района по социальной сфере; 
 
Члены комиссии: 
 
- Ситников Николай Александрович, председатель Представительного 
Собрания Шекснинского муниципального района; 
- Глебова Ольга Васильевна, начальник Управления муниципальной 
собственности Шекснинского муниципального района; 
- Изюмова Любовь Сергеевна, начальник Управления образования 
Шекснинского муниципального района; 
- Левина Наталья Анатольевна, заместитель начальника Управления 
образования Шекснинского муниципального района; 
- Кирпичева Татьяна Васильевна, председатель Шекснинской районной 
организации профсоюза работников образования;  
- Маркелова Евгения Петровна, старший методист Управления образования 
Шекснинского муниципального района; 
- Мульганова Татьяна Борисовна, старший методист Управления образования 
Шекснинского муниципального района; 
- Малыгина Елена Владимировна, консультант Управления образования 
Шекснинского муниципального района; 
- Смирнова Арина Александровна, консультант Управления образования 
Шекснинского муниципального района, 
 
 



в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными 
законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Вологодской 
области от 17.11.2014 № 1015 «Об утверждении Порядка проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося государственной собственностью области или 
муниципальной собственностью, о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций области или муниципальных организаций, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, а также проведения 
оценки последствий заключения государственной организацией области или 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности», 
постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 
28.10.2010 № 1938 «Об утверждении Порядка принятия решений о создании 
бюджетных и казенных учреждений района путем их учреждения, об их 
реорганизации и ликвидации, проведения их реорганизации и ликвидации», 
приказом Управления образования Шекснинского муниципального района от 
09.02.2015 № 130 «Об организации проведения оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью района, о реорганизации или ликвидации 
муниципальных организаций района, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, а также проведения оценки последствий 
заключения муниципальной организацией района, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов 
собственности» проведена оценка последствий принятия решения о 
реорганизации в форме присоединения муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ларионовская школа» к муниципальному 
общеобразовательному учреждению «Чернеевская школа» (далее – 
организации), расположенных по адресу: 
- муниципальное общеобразовательное учреждение «Ларионовская школа» - 
162582, Вологодская область, Шекснинский район, д. Ларионово, д. 39; 
- муниципальное общеобразовательное учреждение «Чернеевская школа» - 
162586, Вологодская область, Шекснинский район, д. Чернеево, д. 14. 
 
Рассмотрев представленные документы: 
 
1. Предложение Управления образования Шекснинского муниципального 
района о необходимости и целесообразности реорганизации. 
2. Сведения о деятельности образовательных организаций, подведомственных 
Управлению образования Шекснинского муниципального района, 
предлагаемых к реорганизации, состоящие из: 
 



- Справок о штатной и среднесписочной численности работников; 
- Справок о количестве лиц, пользующихся образовательными услугами; 
- Справок о составе имущественного комплекса (особо ценное движимое 
имущество, недвижимое имущество, в том числе земельные участки), а также 
о недвижимом имуществе, предоставленном организациям на основании 
договора аренды, безвозмездного пользования (с приложением копий 
договоров аренды/безвозмездного пользования и приложений к ним). 
3. Копии уставов организаций. 
4. Копии лицензий на осуществление образовательной деятельности 
организаций. 
5. Копии свидетельств о государственной аккредитации организаций. 
6. Обоснование необходимости реорганизации организаций, включающее в 
себя анализ социально-экономических последствий предлагаемых к 
реорганизации организаций. 
7. Справка-подтверждение об обеспечении продолжения предоставления и 
получения образования, уровень и качество которого не могут быть ниже 
требований, установленных ФГОС. 
8. Справка-подтверждение об обеспечении завершения обучения 
обучающимися организации, предлагаемой к реорганизации. 
9. Справка-подтверждение о необходимости продолжения осуществления 
видов деятельности, реализовывавшихся организацией, предлагаемой к 
реорганизации. 
10. Проект концепции развития организации-правопреемника после 
завершения процесса реорганизации. 
11. Проект плана реорганизационных мероприятий организаций.  
 
Комиссия установила следующее: 
 
в результате реорганизации в форме присоединения муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ларионовская школа» к муниципальному 
общеобразовательному учреждению «Чернеевская школа» будут соблюдены 
права обучающихся на получение и продолжение качественного образования 
по основным общеобразовательным программам – образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего образования 
с сохранением преемственности программ и методик обучения. 
 
В организации, созданной в результате реорганизации (Вологодская область, 
Шекснинский район, д. Чернеево, д. 14), будет обеспечено: 
- продолжение предоставления и получения образования, уровень и качество 
которого будут не ниже требований, установленных ФГОС; 
- завершение обучения обучающихся организации, предлагаемой к 
реорганизации; 
- продолжение осуществления видов деятельности, реализовывавшихся 
организацией, предлагаемой к реорганизации. 



Комиссия определила следующие значения критериев проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации в форме присоединения 
муниципального общеобразовательного учреждения «Ларионовская школа» к 
муниципальному общеобразовательному учреждению «Чернеевская школа»: 
 
 

Критерий Значение 
Обеспечение продолжения предоставления и получения 

образования, уровень и качество которого не могут быть 
ниже требований, установленных федеральным 
государственным образовательным стандартом 
 

Обеспечено 

Обеспечение завершения обучения обучающихся 
организации, предлагаемой к реорганизации  
 

Обеспечено 

Обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, реализовывавшихся только организацией, 
предлагаемой к реорганизации 
 

Обеспечено 

 
Учитывая вышеизложенное, в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, 
постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 
28.10.2010 № 1938 «Об утверждении Порядка принятия решений о создании 
бюджетных и казенных учреждений района путем их учреждения, об их 
реорганизации и ликвидации, проведения их реорганизации и ликвидации», 
полагаем целесообразным проведение процедур по реорганизации 
муниципального общеобразовательного учреждения «Чернеевская школа» в 
форме присоединения к нему муниципального общеобразовательного 
учреждения «Ларионовская школа». 
 
На основании проведенного анализа комиссия решила: принятое решение не 
окажет отрицательного влияния на обеспечение образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




